



Sankt Mikael's
Katolska Församling
Växjö



Församlingsblad Julen 2022



Kyrkoherdens julhälsning:

”Jungfrun skall bli havande”

Flera av profeterna i Gamla testamentet ser i sina visioner den kommande Återlösaren och Frälsaren, till exempel, profeterna Hesekiel och Daniel. Men tydligast av alla profeterna talar Jesaja om den kommande Messias. Man har därför kallat honom för ”evangelisten” bland profeterna och hans skrifter kallas ”det femte evangeliet”. Det var politiskt oroliga tider då han levde, 700-talet före Kristus. Supermakten Assyrien var det stora hotet. Gång på gång blandade sig Jesaja i politiken och gav goda råd. Men man ville inte lyssna till honom, trots att hans förutsägelser och varningar inträffade.

Jesajas bok berättar vid ett tillfälle, att Jesaja informerade kung Ahas om vad som skulle hända och vad han måste göra. För att hjälpa Ahas, erbjuder Gud honom ett tecken som bekräftelse: ”Begär ett tecken av Herren, din Gud” (Jes 7:11), med syftet att han skall tro på Guds löfte om hjälp. Men kung Ahas vägrar; han vill inte släppa kontrollen åt Gud utan föredrar att sätta sin lit till sina egna planer: ”Nej, jag vill inte sätta Herren på prov” (Jes 7:12). Det låter fromt, att inte vilja testa Gud, men i själva verket vill inte Ahas tro på Gud.

Gud svarar på Ahas bristande tro genom att säga att kungen ändå skall få ett svar, ett tecken: ”Jungfrun skall bli havande och föda en son och hon skall ge honom namnet Immanuel, ’Gud med oss’” (Jes 7:14). Det sägs inte när detta tecken skall inträffa. Kommer det att ske under kung Ahas regering eller först senare? Det skulle dröja århundraden. Kungarna av Davids hus hade då sedan länge förlorat sin makt. Israel påminde sig profetens ord utan att kunna förstå dem eller tyda dem rätt.

Men när ärkeängeln Gabriel hälsade på hos Maria i Nasaret för att säga till henne, Jungfrun, att hon skulle bli mor till Frälsaren, då började profeten Jesajas ord att uppfyllas. Hennes släkting Elisabet säger till Maria: ”Salig är du, som trodde” (Luk 1:45). Om detta handlar det ständigt på nytt. Hos kung Ahas och Israels folk lika mycket som hos oss. Tron räddar. Tron ger kraft. Tron är grunden för hoppet och kärleken. Profeten Jesaja har rätt när han

säger: ”Om ni inte har tro, skall ni inte ha ro” (Jes 7:9). Det gäller för kungar och politiker. Det gäller för Israels folk och för var och en av oss.

F. Ingvar Fogelqvist



Jungfru Maria staty vid katolska kyrkan,
Chanthaburiprovinsen, Thailand



Julkrubban

Advent och jultiden närmar sig och då kommer traditionen med julkrubborna tillbaka i våra hem och kyrkor. Sankt Mikael's församling i Växjö har under många år varit lycklig lottad med, vad jag vågar påstå, att ha en julkrubba som är otroligt vacker och iögonfallande. Det är familjen Burén som år efter år lägger ner mycket arbete på att ge församlingen denna vackra julkrubba. Församlingen är mycket tacksam till hela familjen Burén för deras välvilja och godhet.

Överallt i världen, där de kristna firar Guds människoblivande, finner man julkrubban. Som bildlig framställning åskådliggör den Jesu födelse i Betlehem. Ingen vet med säkerhet när seden med julkrubba uppstod. På 300-talet meddelade kyrkan Santa Maria Maggiore i Rom att man hade en relik i form av bräddor från stallet i Betlehem. De finns kvar, äktheten har betvivlats, men enligt den kristna traditionen behandlas de vördnadsfullt. Julkrubban ska inte ses som en vetenskapligt korrekt bild av den plats där Jesus föddes. Bibeln säger inte klart ut att Jesus föddes i ett stall, bara att han "lindades och lades i en krubba" Den första kända julkrubban skapades av Franciskus av Assisi. Hans firande år 1223 i Greccio ägde rum i ett verkligt stall med oxe och åsna och en krubba fylld med halm, dock utan den heliga familjen.

Mångfalden av julkrubborna är nästan utan några gränser. Varje krubbtillverkare framstäl-

ler skeendet på sådant sätt, att Betlehem finns framför den egna dörren. Herdarna i krubborna i Bayern bär de sedvanliga dräkterna från sin trakt. I Japan är det samurajer i stället för kungarna, som lämnar fram gåvorna. Hos inuiterna ligger Jesusbarnet på en släde.

Barocken var julkrubbornas stora blomstringstid. Jesuiterna ville efter reformationen åter åskådliggöra tron. Därför krävde t.ex. ordensgrundaren Ignatius av Loyola: "Den troende måste kunna föreställa sig, hur Goliats rustning klirrar, när jätten, träffad av Davids sten, störtar till marken". På grund av denna uppfattning byggde jesuiterna mäktiga och värdefulla krubbor. Gnistan spreds över till städerna och slutligen ville varje församling ha en egen krubba.

Man tror att den första julkrubban på svensk mark visades redan 1803. Den stod inte i en kyrka, men hade koppling till katolska församlingen i Stockholm. Det gjorde den till teologisk dynamit.

Vid den tiden var det nämligen bara utländska medborgare som fick vara katoliker i Sverige. Någon ekumenik av dagens modell fanns inte, och präster som upptäcktes ha dragning till katolicismen kunde få sparken. Att ställa en krubba i kyrkan skulle därför vara något av en avskedsansökan.

Kring 1870 finner vi en av de första julkrubborna i Sverige, i ett borgligt hem i Göteborg. Från lutherskt håll fanns det motstånd mot denna sed, som ansågs vara katolsk. Föregångsmannen när det gäller julkrubbor i Svenskkyrklig tradition hette Gustav Teodor Lundblad. År 1884 utsågs han till komminister i Händene som ligger strax utanför Skara. Det är han själv som tillverkat krubban, vilket skedde 1886. Den är inte av dagens modell med fristående figurer. Det rör sig i stället om en målning, men mycket listigt gjord sådan. Tekniken kallas för transparang, och betyder att målningen är halvt genomskinlig. Man ställer ett ljus, eller numera en elektrisk lampa, bakom tavlan som då får ett helt annat liv.

Händenekrubban är dessutom med diverse tricks gjord för att se tredimensionell ut. Konstnären, det vill säga komministern, har också lyckats bra med detta. Därför var det utan tvekan en stor upplevelse för besökarna på juldagen 1886 när krubban för första gången stod på altaret. Däremot var nog inte många medvetna om hur stort historiskt ögonblick det var.

När krubban kommer upp i församlingens kyrka, besök den. Stanna till be och tacka Gud för hans människoblivande för hela mänsklighetens frälsning.

Diakon Oddbjörn



Julens Mässor i Sankt Mikael's kyrka 2022 – 2023

24 december, Julafton (lördag)

09.00 Mässa

24-25 december, Julafton/Juldagen (lördag-söndag)

24.00 Julnattsmässa

11.00 Juldagsmässa

18.30 Juldagsmässa, S:t Josefs kapell, Älmhult.

26 december, S:t Stefanus, Annandag Jul (måndag)

11.00 Högmässa

27 – 30 december, för vardagsmässor, se veckoschemat på anslagstavlan

31 december, lördag, Nyårsafton

18.00 Vigiliemässa för högtiden

1 januari 2023, söndag, Guds Moders Marias högtid, Nyårsdagen

11.00 Högmässa

18.30 Mässa, S:t Josefs kapell, Älmhult

2-4 januari, för vardagsmässor, se veckoschemat på anslagstavlan

5-6 januari, Trettondedag Jul (Epifania) (torsdag-fredag). Påbjuden helgdag

18.00 Vigiliemässa för högtiden.

11.00 Högmässa

7 januari, lördag, för vardagsmässor, se veckoschemat på anslagstavlan.

7-8 januari, Herrens dop, Jultidens avslutning

18.00 Vigiliemässa för söndagen (lördag)

11.00 Högmässa

18.30 Mässa i S:t Josefs kapell, Älmhult

Ordinarie gudstjänster under terminen fr.o.m. den 9 januari 2023

Söndagsmässor (inkl. lördag kväll)

Vigiliemässa (lördagar) 18.00

Högmässa 11.00

Mässa/gudstjänst i Älmhult 18.30

Mässor på vardagar

Måndagar till fredagar 18.00

Eukaristisk tillbedjan

Tisdagar, torsdagar och fredagar 18.30
(efter Mässan)

Gemensam rosenkransbön

Tisdagar, torsdagar och fredagar 17.30

Tillfälle till bikt

Fredagar och lördagar 17.15-17.50
(eller i anslutning till andra mässor).

Reservation för eventuella ändringar, se veckoschemat på anslagstavlan i vapenhuset eller på hemsidan.



Mässor på övriga språk

Polska: Mässa på polska firas första söndagen i månaden kl. 16:00.

Ansvarig präst:

F. Ryszard Denisiuk, Karlshamn, tel. + 48 505 320 783.

Kroatiska: Mässa på kroatiska firas tredje söndagen i månaden kl. 14:00;

Ansvarig präst: f. Vladimir Svenda, Malmö, tel. 040-21 46 43

Ukrainska: Liturgi på ukrainska firas första söndagen i månaden kl. 13:00.

Ansvarig präst: f. Mirosław Kos-tiw, Värnamo, tel. 0370-10051.

Spanska: Mässa på spanska firas på torsdagar en gång i månaden.

Ansvarig präst: f. José Luis Retamales Villalobos, Göteborg, tel. 070-4878674.

Ungerska: Mässa på ungerska, kontakta pastorexpeditionen.

Arabiska: Liturgi på arabiska, kontakta pastorexpeditionen.

Procession med Heliga Birgitta

Lördagen den 23 juli deltog inte enbart församlingsmedlemmar utan också församlingens staty av heliga Birgitta i en procession i Ystad stadskärna. Den årliga traditionella vallfärden organiserad av Helige Erikslegionen i samarbete Göteborgs lokala avdelning av Sverige Unga Katoliker hade i år bjudit in mgr Kozon biskop av Köpenhamns stift för att för första gången i Sverige fira en pontifikalhögmässa i den äldre liturgin före andra vatikankonciliet's reformer. Nära 200 katoliker var närvarande. Efter pontifikalhögmässan inleddes en procession genom Ystad stadskärna med församlingens Birgitta staty och flertalet relikvier med bland annat heliga Birgitta. Processionen tog sin början från det tidigare Gråbrödraklostret i Ystad där även mässan firades till Ystads katolska församling några hundra meter bort.

Joacim Svensson, fil.mag



Att be bordsbön – en katolsk tradition

Närhelst vi äter, vare sig i ensamhet eller tillsammans, vill vi be Gud att välsigna vår måltid och dem som deltar i den. Bordsbönen skapar tacksamhet och medvetenhet om Guds närvaro. Bibeln manar oss: ”Om ni äter eller dricker eller vad ni än gör, så gör allt till Guds ära” (1 Kor 10:31).

Det finns även andra värden med bordsbönen. Den salige Georg Michael Wittmann (1763-1833), biskop av Regensburg i Tyskland, har sagt: ”Försummelsen av den allmänna bordsbönen vid måltiderna i familjerna kan mycket väl vara orsaken till de många sjukdomar nuförtiden, vilka tidigare varit okända. Försummelsen kan också vara orsaken till att de timliga välsignelserna i familjerna är så få.”

Hur kan detta komma sig? Enligt traditionell katolsk lära, har välsignelsen över maten sedan gammalt uppfattats som ett slags exorcism, förutom att den är en tacksägelse. Kyrkofäderna lärde att hela världen är under den ondes välde ända tills den förs in under Kristi kungavälde. Denna föreställning kommer från Nya Testamentet självt: Satan är ”denna världens furste” (Joh 14:30; 16:11); han är ”denna tidsålders gud” (2 Kor 4:49, ”fursten över luftens härs-makt” (Ef 4:4).

Eftersom ”hela världen är i den ondes våld” (1 Joh 5:19) bör de ting som tagits ut ur den

världen bli föremål för bön innan de används. När vi sålunda ber över vår föda, tackar vi inte bara Gud, utan vi anropar också hans Namn, så att demonerna tar till flykten, så att denna världens föda kan intas till Guds ära och renas från allt potentiellt demoniskt inflytande som kan finnas. Det är en mindre exorcism, ett bruk som lever vidare i de mer formella exorcismerna som bevarats i de traditionella riterna för välsignelse av vatten och salt i Dopets sakrament.

När vi därför ber före och efter våra måltider, låt oss tacka Gud och anropa hans mäktiga Namn, låt oss bönfälla honom att han driver demonerna på flykten, så att födan som jorden har frambringat kan användas till Guds ära.



Bordsbön före måltiden

Vi inleder med korstecknet och säger:

I Faderns + och Sonens och den helige Andes namn. Amen.

Välsigna oss, o Herre, och dessa dina gåvor, som vi av din milda godhet skall mottaga, genom Kristus, vår Herre.

Amen.

Ett korstecken avslutar vanligen bordsbönen.

Bordsbön efter måltiden

Vi inleder med korstecknet och säger:

I Faderns + och Sonens och den helige Andes namn. Amen.

Herre, himmelske Fader! Vi tackar dig för alla dina välgärningar, som vi av din milda godhet har mottagit, du som lever och regerar, Gud från evighet till evighet.

Amen.

Ett korstecken avslutar vanligen bordsbönen.



Att be bordsbön är ett värdefullt tillfälle att undervisa barnen. De får lära sig både bordsbönen och korstecknet. De får också lära sig att tron på Gud är en viktig del av familjens identitet. Det är viktigt att vara konsekvent så att barnen inser: "Som katolsk familj, börjar vi våra måltider med bön." Måltiderna bör alltså börja med bordsbön när bara familjen är samlad, men också när ni har gäster till middagen eller äter ute på restaurang.

F. Ingvar Fogelqvist

Trosundervisning

Alla katolska barn och ungdomar är välkomna till en ny termin med katekesundervisning. På det sättet får föräldrarna hjälp med sitt ansvar att förmedla tron till sina barn. Vårterminens undervisning ser ut på följande sätt:

Yngre barn och Första kommunionbarn (två

klasser) träffas varannan söndag kl. 9.45.

Första gången blir den 8 januari 2023:

Månad	Datum
Januari	8, 22
Februari	5, 19
Mars	5, 19
April	2, 23
Maj	7

Äldre barn och konfirmanderna träffas varannan

söndag kl. 9.45.

Första träffen blir den 15 januari 2023:

Månad	Datum
Januari	15, 29
Februari	12, 26
Mars	12, 26
April	16, 30
Maj	14



Årets Första Kommunion blir traditionsenligt på **Kristi Himmelfärds dag den 18 maj 2023, kl. 11.00** i S:t Mikael's kyrka, Växjö.

Årets ordinarie konfirmation i S:t Mikael's kyrka, alltså de konfirmander som nu går andra årets konfirmationsundervisning, blir **lördagen den 20 maj 2023, kl. 12:00** i S:t Mikael's kyrka, Växjö. Det blir vår Kardinal Anders Arborelius OCD som förrättar konfirmationen.

Bön till ärkeängeln S:t Mikael

Helige Mikael, ärkeängel, försvara oss i drabbningen,
var vårt värn emot djävulens skurkstreck och snaror.

Må Gud befalla över honom, bönfaller vi ödmjukt;
och du, de himmelska härskarornas furste,
fördriv i Guds kraft till helvetet, satan och alla andra onda andar,
vilka till själarnas fördärv
stryka omkring överallt i världen.

Amen.



Ärkeängeln S:t Mikael,
Maydan nezalejnosti;
Kiew/Ukraine

B

PP

Sverige, Port Payé



Sankt Mikael's
Katolska Församling
Växjö

God Jul
och Gott Nytt År!

Sankt Mikael's Katolska Församling
Ulriksbergspromenaden 34 A
352 46 Växjö
Kyrkan öppen alla dagar 9.00-18.00
Pastorsexpedition:
Tel. 0470 - 152 42
Öppet: må och ons 10.00 - 12.00
fr 15.00 - 17.00

E-post: vaxjo@katolskakyrkan.se
Vår hemsida är uppdaterad:
www.sanktmikael.se
Postadress: Box 3291, 350 53 Växjö
Kyrkoherde f. Ingvar Fogelqvist
Mobil 070-432 84 99
Diakon Oddbjörn Andreassen
Mobil 076-774 16 62

Sankt Josefs kapell
Storgatan 2, Älmhult
Moder Teresasyster
Missionaries of
Charity Contemplatives
Ulriksbergspromenaden 34 B
352 46 Växjö
Tel. 0470-249 98